Τί εὐχαρίστησιν λοιπὸν ἰσότιμον ἔχουμεν νὰ τοῦ ἀνταποδώσωμεν οἱ ἀνάξιοι διὰ τὰς τοσαύτας του και τοιαύτας τε εὐεργεσίες και χάρες, παρὰ νὰ ἐπιμεληθοῦμεν ὁ καθένας, κατὰ τὴν ἀρετὴν ὅπου τοῦ ἐχάρησεν ὁ θεός, νὰ ἐλευθερώσωμεν τὸ μυστικόν του σῶμα ἀπὸ τοὺς ἀπίστους τε και ἀσεβείς, ἵνα μὴ εἰς παντελεῖ ὄλεθρον και ἀφανισμόν καταντίσῃ, πλερόνωντας δηλαδὴ τὸν κάθε χρόνον ἢ κάθε ἐνορία και κάθε μοναστήριον τριάκοντα ἀργίρια εἰς τὴν προριθήσαν ὁμώψυχον Σοσιετᾶ, κατὰ τὴν ποσότητα τῆς ἀνθρωπίνης τιμῆς τοῦ ἀτιμητοῦ, ὅπου τὴν ἐτίμησαν οἱ οἰκείοι του· ἐκεῖνοι δηλαδὴ διὰ τοὺς ὁποίους ἦλθεν νὰ χύσῃ τὸ παναγιόν του αἷμα· μείζωνα γὰρ ταύτης, φησὶν ὁ Σωτὴρ, ἀγάπην οὐδεὶς ἔχει, ἵνα τίς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ θῆ ὑπὲρ τῶν φίλων αὐτοῦ, Ἰωάννου Κ:5, 13². Καὶ κατ' αὐτὸν ὁ Εὐαγγελιστῆς Ἰωάννης ἀποφένεται ἐν τῇ καθολικῇ αὐτοῦ ἐπιστολῇ πρώτῃ Κ:3, 16, ἐπεὶ ἐκεῖνος τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἔθηκε, και ἡμεῖς ὀφειλομεν ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν τὰς ψυχὰς τιθέναι. Τίς δὲ μείζων φίλος ἡμῶν ὑπὲρ τὸν θισαντα ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν;

ta 83tiam institutionem Gentis.

Phallaris ille Geloorum tyrannus, ut pote gentilis et impius, tamen benefactori suo confessus aequalem beneficiorum collatorum regratificationem a recipiente nunquam fieri posse; cum vero haec sic audiant, quantum minus non indigni creaturaeque inutiles Patri ac Creatori Nostro. cui non sufficit, quod ad imaginem suam nos creaverit, variisque donis divinis, spiritu scilicet, ratione, sermone ac intellectu exornaverit, sed etiam post lapsum Protoplastorum, usque ad mortem Crucis sacrificando semetipsum, ut nempe nos uniret DEO et efficeret liberos ejus seseque humiliavit.

Ad reddendas grates, idonei erimus, nisi diligentiam adhibeat quilibet nostrum, juxta collatam a DEO sibi virtutem, ad liberandum mysticum Corpus eius ab impijs et infidelibus, ne ad ultimam destructionem et totalem extinctionem perveniat, solvendo scilicet singulis annis quaelibet parochia et quodlibet monasterium reliquive triginta argenteos ad praefatam unanimum Societatem, juxta quantitatem humani pretij, quo inaestimabilis a proprijs propinquissimis suis, propter quos ad effundendum pretiosum sanguinem suum venit, aestimatus est. Nam major extra hanc non datur Charitas, quam ut quis animam suam ponat pro amicis, Ioan: c. 15, v. 13. Et secundum hoc Christi dictum monet quoque Ioan. Ep. 1 sua Catholica, c. 3, 16. Cum Christus animam suam pro nobis posuit, debemus et nos pro fratribus animas nostras ponere. Quis itaque major noster amicus est, praeter illum, qui sacrificavit semetipsum pro nobis. Nos vero non animam, sed subsidium charitativum tantum ponamus, propter no-

1. Ὁ Φάλλαρις ὑπῆρξε τύρανος τοῦ Ἀκράγαντος (570-554), ὄχι τῆς Γέλας. Δὲν γνωρίζω ἀπὸ ποῦ ἀντλεῖ ὁ συντάκτης γιὰ τὰ λόγια ποὺ ἀποδίδει στὸν τύρανο αὐτόν.

2. Ἡ παραπομπὴ στὴν Καινὴ Διαθήκη δὲν εἶναι ἀκριβής. Ἀντὶ 5 διάβαζε 15, ὅπως σωστά ἀναφέρει τὸ λατινικὸ κείμενο (δηλ. Ἰωάννου 15, 13). Τὸ Κ σημαίνει κεφάλαιο. Οἱ παραπομπές ποὺ ἀκολουθοῦν στὸ κείμενο εἶναι ὁρθές.

Ἡμεῖς δὲ οὐ τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ τὰ χρήματα μόνον θῶμεν ὑπὲρ τῆς ἡμῶν σωτηρίας καὶ τῆς ἐκείνου δόξης, ἵνα ἡ ὄντως ἀγάπη (χωρὶς τῆς ὁποίας οὐδεὶς δύναται σωθῆναι, ἀνθρωποκτόνος γὰρ ἐστὶ, κατὰ τὸν Εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην, Καθολικῆ Πρώτῃ Κ:3, 15), ἥτις ἐστὶν ὁ θεός, φανερωθῆ ἔν ἡμῖν διὰ τῶν ἔργων πραγματικῶς, καὶ οὐ ῥηματικῶς. Οὐ γὰρ (κατὰ τὸν τοῦ φιλοσόφου ὀρισμὸν καὶ τοῦ ὀρθοῦ λόγου) ἐκ τῶν ῥημάτων τὰ πράγματα ἀληθεύει, ἀλλ' ἐκ τῶν πραγμάτων τὰ ῥήματα ἐπιβεβαιῶνται. Καὶ κατ' αὐτὸν δέ, τὸ τέλος οὐκ ἔστι γνῶσις, ἀλλὰ πράξις¹.

Διὰ τοῦτο ὅσοι ἀπὸ τοὺς βαπτισθέντας εἰς Χριστὸν καὶ ἐνεδείσαντο αὐτόν, ὅποιας δὴποτε εἶεν τάξεως ἢ βαθμοῦ, ἂν εἶναι βέβαια πραγματικῶς Χριστιανοί, ἅς κάμουν ἀπροφασίστως ὡς γράφομεν, ἐντελομεθὰ τε καὶ δεόμεθα, μηδαμῶς ἀθετήσαντες ἢ παραβλέψαντες προφασιστικῶς ταύτην τὴν σωτηριῶδει καὶ ἐποφαιεστάτην (sic) ἐντολήν, ἀλλὰ μᾶλλον ἐπιστηριζάτοσαν καὶ ἐπιβεβαιώσατοσαν αὐτὴν ἀπλῶς ἅπαντες πραγματικῶς ῥητῶς δὲ ἐκείνοι, πρὸς οὓς ἀνείκει καὶ συνδῆνει, ὁτινες ἐπαγγέλονται διαδόχους εἶναι τῶν Ἀποστόλων καὶ τοῦ Σωτῆρος, κατὰ τὴν ἐναχῶς² θεῖφθογον φωνήν, Ἰωάννου Κ:10, 11 : Ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβάτων. Εἰ μὲν οὖν ὄντως ποιμένες εἰσίν, οὐ τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ τὰ χρήματα μόνον θῆτοσαν, ἵνα μὴ τοῦ σατανὰ μισθοτοὶ προσαγορευθῆσονται ἔν τε τῷ

stram salutem et ejus gloriam, ut sic vera charitas (sine qua nullus salvari potest, homicida enim est juxta Ionanem (sic) Evangelistam Ep. 1. Cath. : c. 3, v. 15) quae est ipse DEVS, per opera realiterque in nobis appareat, non tantum verbaliter ; nam juxta terminum philosophi et rectae rationis, non ex verbis res verificantur, sed ex rebus verba certificantur. Et sic, secundum illum, finis non est cognitio vel scientia, sed mera praxis et actio.

Quicumque igitur baptizati in Christo et induerunt enm, cujuscunque sint status aut dignitatis, si non nominatenus solum, verum etiam re ipsa volunt esse Christiani, faciant, rogamus, sine ullo excusationis praetextu, quae scribimus. Neutiquam spernentes et respuentes hoc salutare et utile Mandatum, quinimo potius universi et singuli illud confirmando, non tantum verbis, sed etiam facto ratum et aequum habeant ; juxta sess. 6 Conc. Later. V. sub Julio II. et Leone X. celebrati anno 1513, et in Conc. IV. sub Innocentio III. anno 1215 celebrati, et juxta decret. IV. sessione 3, Vienen. Con. anno 1311³. Specialiter autem illi, ad quos directe spectat et collimat, qui dicuntur esse successores Apostolorum atque Salvatoris, juxta sequentem DEI sonum : Bonus Pastor animam suam